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Context
Mevrouw van den Broek stelde onderstaande vragen op 14 juni jl. Door een fout is de beantwoording blijven liggen. In overleg met mevrouw Van den Broek zijn de originele vragen iets bijgesteld, zodat vraag en antwoord passen bij de actuele situatie.

Vraag 1
Bij welke omstandigheden wordt een beregeningsverbod ingesteld?

Antwoord 1
In geval van watertekorten kan een beregeningsverbod één van de maatregelen zijn.
Daarbij moet bedacht worden dat maar relatief weinig beregend wordt binnen Rijnland (ten opzichte van de rest van Nederland) en dat de schade door een beregeningsverbod mogelijk groter is dan zonder verbod.

Vraag 2
Heeft Rijnland zicht op particuliere wateronttrekkingen? Is hier een toename in waar te nemen?

Antwoord 2
Voor wat betreft het onttrekken van grondwater door particulieren tbv beregening van tuinen geldt op grond van de keur van Rijnland een meldplicht. In de afgelopen jaren worden jaarlijks door particulieren 10-20 nieuwe grondwateronttrekkingen voor tuinberegening bij Rijnland gemeld. Het aantal meldingen flucueert door de jaren heen.
De hoeveelheid grondwater dat jaarlijks voor dit doeleinde (tuinberegening) wordt onttrokken is relatief gering en valt daardoor onder de zorgplicht.

Vraag 3
Heeft Rijnland zicht op illegale wateronttrekkingen? Is hier een toename in waar te nemen?

Antwoord 3
Via surveillance controleren we op Keur gerelateerde illegale activiteiten, waaronder het illegaal onttrekken van grondwater. Wanneer een melding of vergunning ontbreekt starten we een handhavingstraject. Doel van dit traject is om de grondwateronttrekking te legaliseren door het verkrijgen van een vergunning, het alsnog melden van de onttrekking. Bij ernstige overtredingen kan ook strafrechtelijk worden opgetreden door het opleggen van een bestuurlijke strafbeschikking (boete) of het opmaken van een proces-verbaal.
In de periode van 2020 tot heden zijn in totaal 31 illegale grondwateronttrekkingen geconstateerd. In alle gevallen betroffen het hier niet gemelde of vergunde grondwateronttrekkingen voor bronbemalingen (ten behoeve van bouwputten en aanleg kabels en leidingen). Er zijn in de afgelopen jaren geen illegale grondwateronttrekkingen ten behoeve van (tuin)beregening geconstateerd. Het opsporen van bij particulieren in gebruik zijnde illegale grondwater beregeningsbronnen is praktisch lastig uitvoerbaar.

Vraag 4
Was er een toename van verzilting waar te nemen in het gebied van Rijnland door de droogte?

Antwoord 4
Verzilting trad op op verschillende locaties in het beheergebied van Rijnland:

- Verzilting in diepe polders en droogmakerijen waar sprake is van zoute kwel
(denk bijvoorbeeld aan de haarlemmermeerpolder, Polder de Noordplas).

- Verzilting nabij de Grote Sluis in Spaarndam, omdat bij iedere schutting met de sluis, zouter water uit het Noordzeekanaal ons beheergebied in stroomt.


Met het opzetten van waterpeilen en het doorspoelen van het watersysteem probeert Rijnland de verzilting te beperken. Op dit moment is de verzilting binnen Rijnland beheersbaar. De afgelopen periode is voldoende water beschikbaar geweest om een goede uitgangssituatie te creëren.


Vraag 5
Zijn er locaties in Rijnland waar verhoging van het grondwaterpeil kan worden ingezet om een significante bijdrage kan leveren aan het voorkomen van verzilting?


Antwoord 5
Rijnland heeft in verschillende polders de waterpeilen opgezet. Dit om een extra buffer van zoetwater beschikbaar te hebben. In polders met zoute kwel helpt een peilopzet


23.100135 /
Droogte  3

daarnaast ook om de verzilting te beperken. Het hangt van de druk van het grondwater en de mate van peilopzet af hoe groot het effect is op de verzilting.

